
ORIGINALE DELIBERAZIONE 
 
REG. N.170 
 

OGGETTO: Incarico all’Avv. Andrea Dell’Aira del Foro di Pale rmo per 
ricorso monitorio innanzi al TAR Sicilia Sez. Palermo. Assegnazione somme. 
 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 

 
  

L’anno duemiladodici il giorno sei del mese di Dicembre, alle ore 13,30, 
nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone 
dei signori: 
 

1) Calà’ Salvatore        SINDACO 

2) Nucera Vincenzo         

3) Sorce Sebastiano          

4) Gelsomino Francesca        ASSESSORI 

5)  La Piana Gaetano          

6)                             //          

7)                            //          
 

 Con l’assistenza del  Segretario Generale Dott.ssa Nicastro Maria. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 



L’UFFICIO URBANISTICA: 
 
PREMESSO CHE in data 16/10/2009 con deliberazione G.M. N. 86 è stato dato incarico 
all’Avv. Andrea Dell’Aira del Foro di Palermo di recuperare crediti vantati dal Comune di 
Mussomeli nei confronti delle Assicurazioni con le quali varie ditte hanno stipulato apposita 
polizza fideiussoria, a garanzia degli oneri dovuti per il rilascio di concessioni edilizie; 
CHE fra le ditte inadempienti risultava esserci il Sig. Maugeri Santo il quale per la 
rateizzazione degli oneri concessori dovuti per il rilascio della concessione edilizia N. 19 del 
22/02/2005 aveva stipulato con l’Assicurazione Lloyd Adriatico polizza fideiussoria 
N.705970042 del 17/02/2005 provvedendo, al contempo, al pagamento della 1^ rata degli oneri 
di urbanizzazione. La ditta e successivamente l’Assicurazione Lloyd Adriatico, nonostante vari 
solleciti, non avevano ottemperato al pagamento delle successive rate degli oneri concessori 
dovuti pari a € 104.514,72, nonché degli interessi maturati pari ad 1/3 delle somme da pagare 
ed ammontanti ad € 34.838,24; 
CHE a seguito di procedimento monitorio contro la Compagnia garante si sono riscosse le 
somme garantite dalla succitata polizza fideiussoria pari a € 104.514,72; 
CHE con decreto ingiuntivo N. 359/2010 emesso e depositato in data 14/09/2010, il Tribunale 
di Caltanissetta ingiungeva alla Ditta Maugeri Santo il pagamento degli interessi maturati pari 
ad € 34.838,24; 
CHE la Ditta Maugeri Santo proponeva opposizione eccependo una serie di ragioni afferenti la 
questione urbanistica, costringendo il Giudice a rimettere le parti alla competenza del Giudice 
Amministrativo e costringendo così il Comune Creditore a proporre la relativa azione innanzi al 
TAR Sicilia sez. Palermo; 
ATTESO, quindi, che occorre difendere gli interessi del Comune e resistere in giudizio innanzi 
al TAR Palermo; 
RITENUTO , per esigenze di continuità, di confermare, a tale scopo, l’Avv. Andrea Dell’Aira 
del Foro di Palermo; 
VISTA  la L.R. 11.12.1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le 
norme di cui al Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267 in virtù del 
recepimento dinamico contenuto nella citata L.R. n.48/1991; 
VISTA  la legge 3.12.1991, n°. 44, così come modificata dalla L.R. n°. 23 del 5.7.1997 e dalla 
L.R. n.30 del 23.12.2000; 
 

P R O P O N E 
 
Per quanto in premessa: 
1) Portare innanzi al TAR Sicilia sez. Palermo, il ricorso monitorio contro la ditta Maugeri 

Santo, per il recupero degli interessi maturati pari a € 34.838,24; 
2) Nominare allo scopo, quale difensore, l’Avv. Andrea Dell’Aira del Foro di Palermo; 
3) Assegnare la somma di € 1.200, per il sostenimento delle spese necessarie all’espletamento 

dell’attività di difesa legale delle ragioni del Comune, sull’intervento 1.01.02.03 
“prestazioni di servizio relativo al Serv. Segreteria, Personale e Organizzazione”. 

LA GIUNTA 
Vista la proposta che precede; 
Ritenuta la propria competenza; 
Visti i pareri richiesti ai sensi dell’art. 53 commi 1 e 2 della legge n.142/90, recepita con L.R. 
n.48 del 1991 espressi in questi termini: 
- parere tecnico: favorevole 
- parere contabile: favorevole 
Ad unanimità di voti resi in forma palese;  

 
 



 
DELIBERA 

 
1) Approvare la superiore proposta facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo; 
2) Stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, ad unanimità di voti resi in 

forma palese, viene dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COPIA DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 170 
 

OGGETTO: Incarico all’Avv. Andrea Dell’Aira del For o di Palermo per 
ricorso monitorio innanzi al TAR Sicilia Sez. Palermo. Assegnazione somme. 
 

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 

 
  

L’anno duemiladodici il giorno venti del mese di Novembre alle ore 13,40, 
nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone 
dei signori: 
 

1) Calà Salvatore        SINDACO 

2) Nucera Vincenzo         

3) Sorce Sebastiano          

4) Gelsomino Francesca        ASSESSORI 

5) La Piana Gaetano          

6)                                //          

7)                               //          
 

 Con l’assistenza del  Segretario Generale Dott.ssa Nicastro Maria. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 
 
 

 



 


